β *et acc. subi. et inf.*: PLAVT. Amph. 964 (*Sosia Iovi*) an id ioco dixisti? equidem serio ac vero -tus sum. Epid. 538 *haec mulier* estne ea an non east, [quam], animus -etur meus? (cf. *sc. 'hanc esse'*). HOR. sat. 1, 9, 49 non isto vivimus illic, quo tu -ere, modo.

c *inf. (sc. plerumque esse, sed v. e. g. p. 1129, 3 [in orat. interrupta]; aliter supra, ubi deest sola copula; pro acc. subi. est inf. l. 67 [c. pron. praepar. l. 66], enunt. secund. l. 60)*: α *cum locut. praepos. vel adv. pro praedic.*: SALL. Iug. 98, 2 barbari ... noctem [pro, se -ti acrius instare (cf. p. 1126, 42)]. or. Macri 26 cuncta ... praesenti ignavia mutavistis abunde libertatem -ti (TAC. hist. 2, 95, 3 ipse a. -tus, si praesentibus frueretur eqs.). VERG. Aen. 5, 24 non litora longe ... -or ... Erycis portusque Sicanos. VAL. FL. 4, 291 *Pollux* dextram ... minatur ..., redit huc oculis et pondere *Bebryx* sic -tus, ille autem ... sinistra *ferit* (4, 439 [*Phineus ad Argonautas*] vestri -bar s.] tempora cursus [reputabam *Liberman*, numerabam *Watt, Mus. Helv. 55, 1998, 136*]). TAC. hist. 3, 49, 1 l. 13. al. β *cum gen. poss. vel qual. pro praedic.*: SEN. Phoen. 656 regis hoc magni -or: odia ipsa premere. PLIN. nat. 2, 14 effigiem dei formamque quaerere inbecillitatis humanae -or. TAC. ann. 3, 20, 2 praecerat castello *Decrius* ... illum obsidionem flagitii -tus. APVL. apol. 89, 7 nisi forte triginta annorum *Pudentillam* -tus eqs. al. γ *cetera exempla*: Ov. met. 4, 545 non dubium de morte *Inus* -tae *Cadmeida* palmis deplanxere domum. LIV. 1, 27, 9 qui viderant, id, quod ab rege auditum erat, -ti eo acrius pugnant (*nisi ad B1*). 6, 28, 2 occasionem -ti duces *Praenestinarum* ... ad portam *Collinam* signa intulere (21, 11, 8, 37, 13, 2 adgrediendi. IVL. VAL. 3, 43 l. 1006 veri audiendi). 21, 45, 9 id morae ... ad potianda sperata -ti pro-

lium ... poscunt. SEN. Med. 993 nil adhuc facti -or. Phaedr. 895 quis ... fuit? :: quem -ere minime. OCTAVIA 867 quis regere dementes valet? ... haud quemquam -or. :: mulier, eqs. (sunt qui, cum praecedentibus verbis iungant, ita ut locus ad B2a pertineat, cf. Ferri, comm. 2003, 378sq.). VAL. FL. 3, 250 Iuppiter tempus iam ... flectere fata -tus miserisque abrumperere pugnas eqs. (3, 488 t. -ta diva Iuno nocendi eqs. 6, 386 locum t. que -tus Ariasmenus iamque et sua posci proelia, eqs. [ad p. 1126, 46sq.]). STAT. Theb. 5, 280 illā, qua -ere silentia, portā stat funesta Venus. TAC. hist. 4, 63, 2 Transrhenani non alium finem belli -bantur, quam si eqs. 5, 22, 3 praetoriam navem ..., illic ducem -ti, abripiunt. al.

B cum acc. pron. neutr. vel adv. aut absolute: 1 exempla varia (hucine p. 1128, 72?): PLAVT. Cas. 356 plus artificum est mihi seni, quam -bar (Rud. 453 iam illud mali plus nobis vivit, q. -tae sumus. CIC. div. 2, 5 lectores plures, q. -bar, esse cognovi. SALL. Iug. 11, 7 altius, q. quisquam -tus erat. al.). SALL. Catil. 60, 5 Petreius ubi videt Catilinam, contra ac -tus erat, magna vi tendere (Iug. 7, 3 ea res longe aliter, ac Micipsa -tus erat, evenit. APVL. met. 9, 29, 4 sequius ac. al.). OV. epist. 17, 149 (antea p. 1126, 14) nec -or hoc falso (AMM. 30, 10, 3 h. ... ille, ut erat sollertis ingenii, quod venerat, -tus). met. 10, 400 quid -ar ulterius? (SEN. Oed. 29 q. -ar, quod ista ... lues ... mihi parciit uni? CLAVD. carm. min. 40, 1). trist. 5, 6, 36 elige nostrorum minimum, minimumque malorum: isto, (istud var. l.), quod (quo var. l., sc. per attract. relat.?) -eris, grandius illud erit (quereris var. l.; summumque m. istud Watt, Class. et Mediaev. 50, 1999, 176sq. item post -eris interpungens, ita ut locus ad I42 pertineat). LIV. 1, 4, 2 Vestalis seu ita -ta seu quia deus auctor culpae honestior erat, Martem incertae stirpis patrem nuncupat. 24, 35, 9 p. 1127, 23. QVINT. decl. 371, 1 num adversum patriam iners sum? ... an adversus patrem impius? -or (si recte trad.; exspectaveris hoc -or sim.). APVL. apol. 99, 6 doleo me ... tam inopinatum rem ei Aemiliano indicasse; ... longe sequius -tus fuerat, nec immerito (cf. l. 17). ARNOB. nat. 7, 46 p. 406, 5 sed aliud nos -emur et labefactamus et destruimus veritatem.

2 in parenthesi: a forma -or nude posita (sunt qui huc trahant l. 3): CIC. Tusc. 1, 94 eorum ..., qui exacta aetate moriuntur, fortuna laudatur; cur? nam, -or, nullis, si vita longior daretur, posset esse iucundior. VERG. Aen. 5, 56 (loq. Aeneas) ad cineres ... parentis haud ... sine mente, -or, sine numine divum adsumus. PETRON. 122 vers. 167 (loq. Caesar) qui sunt, qui bella vetent? ... at, -or, haud impune, nec hanc sine vindice dextram vinciet ignavus. VAL. FL. 2, 617 has ... terras ... pelago pulsante, -or, ... adversi longus labor abscondit aevi. 5, 320 (loq. Iason) adnuet ipse Aeeta, -or. STAT. Theb. 3, 15 (Eteocles secum) non ille Tydeus meis, -or, impenetrabilis armis ... venerat. al.

b (id) quod -or, sicut -or sim.: VERG. Aen. 6, 97 (Sibylla Aeneae) via prima salutis - quod minime -eris - Graia pandetur ab urbe (BVC. Eins. 2, 9 minime. VAL. FL. 2, 601 [verba Helles] non ego per Stygiae, q. -ere, silentia ripae ... agor. STAT. Theb. 7, 11 [loq. Iuppiter] q. -or, arma tubasque insatiatus habet Mavors. al.). LIV. 6, 3, 5 Camillus profectus ad Sutrium -id, quod -batur - soluta omnia ... invenit. COLVM. 3, 12, 5 quae cuncta, sicut ego -or, magis prosunt (OROS. hist. 3, 2, 5). 4, 33, 6 haec de vineis Italicis ..., quantum -or, non inutiliter ... disserui (CONSVLT. Zacch. 2, 10, 1 VICTRIC. 1.1.23).

c ut -or (-eris, -batur sim.; qua re nisus quis -atur aliquid, indicatur l. 62): a pertinet ad totam sententiam: ① cui inseritur: VERG. Aen. 7, 437 (Turnus sacerdoti) non ut -ere, meas effugit nuntius auris (PLIN. nat. 8, 135 n., ut -emur plerique. 16, 175 n., ut -emur, in novissimis curanda arbore salicis. ARNOB. nat. 5, 32 p. 290, 18). LIV. 22, 57, 7 placatis satis, ut -bantur, Romani, deis ([...] verebantur P]. item in abl. absol.: 24, 20, 11 nullo ad conspectum primum agminis, ut -batur Hannibal, motu facto. 45, 34, 7). VELL. 2, 51, 1 Pompeius mare praesidiis classium, ut -batur, saepserat. al. ② cui anteponitur: VERG. Aen. 10, 608 (Iuppiter Iunoni) ut -bare, Venus ... Troianas sustentat opes (SERV. ut arbitrabaris). PROP. 3, 3, 38 e ... numero me contigit una deorum -ut -or a facie, Calliopea fuit. LIV. 31, 39, 9 ut ipse -batur, viam ... inexplugnabilem fecit rex. QVINT. decl. 268, 21 medicinae auctores ... accepimus deos, sive -ut maxime -or - ut haec infirmitas hominum haberet adiumenta ..., sive eqs. ASTER. ad Renat. 33. ③ cui postponitur: VERG. Aen. 12, 188 (loq. Aeneas) sin nostrum adnuerit nobis victoria Martem -ut potius -or ... -, non ego eqs. STAT. Theb. 7, 196 (Iuppiter Baccho) non coniugis ista consiliis, ut -ere. TAC. ann. 15, 51, 2 erat (na)uarchus ... Volusius Proculus ... non ex magnitudine sceleris provectus, ut -batur. DECL. in Catil. 116 quam pestem si vindicandam esse censebitis, ut -or ..., putate eqs.

β pertinet ad singulas orationis partes: ① quibus anteponitur: LIV. 6, 33, 3 Latini ... ab societate pacis, ut -bantur, inhonestae sese vindicaverunt. TAC. ann. 4, 71, 3 nullam aequae Tiberius, ut -batur, ex virtutibus suis quam dissimulationem diligebat. ARNOB. nat. 1, 53 nihil, ut

-emini, magicum, nihil humanum ... delituit in Christo. HIER. hom. Orig. in Luc. 34 p. 192, 9 (respic. Luc. 10, 30sq.) vulneratum vidit 'sacerdos', puto lex, vidit 'Levites', ut -or, sermo propheticus. ② quibus postponitur: LIV. 25, 12, 15 haec est origo ludorum Apollinarium, victoriae, non valetudinis ergo, ut plerique -entur, votorum factorumque. PLIN. nat. 11, 274 Aristoteles non universa haec, ut arbitrator, sed singula observat, frivola, ut -or, et volgo tamen narrata. al. VAL. FL. 1, 164 non degeneres, ut -eris, Acaste, venimus ad quaestus. SIL. 9, 53 cunctator et aeger, ut -ere, in pugnas Fabius quotcumque ... duxit eqs. TAC. ann. 14, 14, 3 evulgatus pudor non satietatum, ut -bantur, sed incitamentum attulit. al.

part. perf. *ratus, -a, -um pro adi. vel subst. (sc. vi pass.; act. v. p. 1127, 53). scribitur litteris gr. l. 22. compar. -ior VEN. FORT. Mart. 3, 387, cf. magis -us inde a Liv. p. 1131, 13. 22. 1132, 5. al.; superl. -issimus CATO p. 1131, 59, cf. maxime -us CIC. p. 1132, 51. de notione (cf. l. 47. p. 1131, 60. 1132, 15. 72. 1133, 57sq.): FEST. p. 274 ratus sum significat putavi, (ad p. 1124, 15), sed aliqui pro firmo, certo ponitur -us et -um (affert ENN. p. 1133, 14, ACC. p. 1133, 21). ISID. orig. 5, 24, 21 -um ... quasi rationabile et rectum, unde et, qui pollicetur, dicit: '-um esse profiteor', hoc est, firmum atque perpetuum. SYNON. Cic. p. 425, 19 firmum. stabile. fidele. certum. -um. GLOSS. -um: κύριον, βέβαιον. certum, firmum, validum. fixum, immobilem. -a: acceptabilia. iusta vel firmata. perfecta. GLOSS. iurispr. μαγκίτιον P 2 ὄσπου ἔε(υ) (i. -am rem) ..., ὄσπου, δεκτόν. sim. al. de prosodia (cf. p. 1124, 15): prima syllaba produci vid. OPT. PORF. carm. 16, 27 MEROB. poet. 131. legitur singularis binisve locis apud ENN. (sub II), TER., CATONEM, ACC., saepius inde a CIC., praecipue apud iuris consultos. [confunditur in codd. maxime c. datus p. 1134, 7. 9 (in falsa var. l. OV. met. 14, 818), gratus l. 46. p. 1131, 3. al. (restit. l. 58), rarus e. g. p. 1134, 2. 16; vix recte trad. ACC. trag. 374, v. vol. II 1094, 2.]

-us vi pass. adhibetur de eo, quod statutum, probatum est (cf. usus supra p. 1125, 22. 62 illustratos), ut sit fere i. q. certus, firmus, κύριος (de animantibus non nisi p. 1132, 11. 1133, 14. 67. 1134, 21; iuxta ponitur vel variat in contextu maxime certus l. 49. p. 1133, 23. 39. 1134, 5. al., firmus l. 70. 73. p. 1131, 5. 1133, 24. al., fixus l. 71. 1132, 53. 1133, 24. al., opp. inritus l. 75. p. 1131, 8. 1133, 20. al.; cui quid -um [quis -us] sit vel fiat, indicatur per dat. l. 52. p. 1131, 45. 1132, 14. 1133, 67):

I strictius et fere technice dicuntur -a, quae respondent normis: A constituit auctoritate quadam legitima, consensu recepta: 1 iuris publici vel privati: a praedicative: a -um esse (cf. e. g. p. 1131, 75sq. 1132, 45; locut. ius -umque esse v. vol. VII 2, 680, 38sq., ubi fort. addas locum lacunosum LEX de flam. Narbon. [CIL XII 6038; saec. I²] 24, iustum -umque esse ibid. 720, 13sq., ubi addas LEX Imit. 8 A 23. al. in eadem lege; pro sub. est: ① pron. neutr. vel enunt. relat. (suppletur LEX de Germ. tab. Tudert. 11; exempla selecta inde a LIV.): TER. Hec. 545 (senex matronae) ut filiam ab eo coniuge abduceres neu, quod ego egissem, sc. matrimonium filiae, esset -um (gratum cod. unus; SCHOL. Ter. p. 146, 10 -um: firmum). CIC. inv. 2, 128 si a scripto recedatur, et eos, qui aliquid scribant, non existimatos id, quod scripserint, -um futurum; et eos, qui iudicent, certum, quod sequantur, nihil habituros. Verr. II 1, 109 de iure ... civili, si quis novi quid instituit, is non omnia, quae ante acta sunt, -a esse patietur? Caecin. 96 non quicquid populus iusserit, -um esse oportere. fam. 7, 23, 1 ista ipsa, quae te emisse scribis, non solum -a mihi erunt, sed etiam grata. al. LEX Rubr. (CIL I² 592) 1, 1 (... iussum iudicatumve erit, id -um ne esto. Iul. munic. (CIL I² 593) 163 neve quis intercedito neve quid facito, quo minus ea -a sint. NEP. Alc. 10, 1 nihil earum rerum fore -um, quas ipse Athenis constituisset. LIV. 1, 17, 9 patres decreverunt ..., ut, cum populus regem iussisset, id sic -um esset, si patres auctores fierent (Aldus, gratum trad.). LABEO dig. 24, 1, 65 quod vir ei uxori ... donaverit, -um futurum existimo. SEN. contr. 9, 3, 9 iniquum illi legi videtur id -um esse, quod aliquis ... pactus est, ... quia coactus est. VAL. MAX. 2, 2, 7 tribuni plebis decreta patrum ... examinabant, ut, si qua ex eis improbassent, -a esse non sinerent. EDICT. imp. Claud. (CIL V 5050) 36 quaecumque ... gesserunt egeruntque ..., -a[m] esse. PROC. dig. 17, 2, 76 utrum -um id iure societatis sit. PLIN. epist. 5, 7, 1 hoc, si ius adspicias, inritum, si defuncti voluntatem, -um et firmum est. SVET. Claud. 12, 1 ut ... -a essent, quae procuratores sui in iudicando statuerent. al.

② subst.: CIC. Verr. II 4, 149 quod senatus consultum -um esse non debet (GELL. 14, 7, 8 Varro dicit, s. c. ante exortum aut post occasum solem factum -um non fuisse [7 iustum]). Caecin. 96 putesne ... id iussum -um atque firmum futurum? (dom. 77 VLP. dig. 4, 8, 21, 11). Cluent. 132 censorias subscriptiones omnes fixas et in perpetuum -as ... esse. leg. agr. 2, 58 hoc quia vos foedus non iusserit, veretur Hiempsal, ut satis firmum sit et -um (LIV. 21, 19, 3 cum in Lutati foedere diserte additum esset ita id -um fore, si populus censuisset. 39, 37, 10). prov. 45 Clodii tribunatus si -us est, nihil est, quod inritum ex actis Caesaris possit

esse (*postea*: etiam perniciosissimae res ... iure latae videbuntur). Balb. 33 (*antea*: sacrosanctum) nihil ... de isto foedere ... ad plebem latum esse neque legem neque poenam -am esse dico ([*gratam var. l.*, consecratam C. F. W. Müller fort. recte, alii alia]). Phil. 5, 8. EDICT. imp. Aug. [CIL x 4842] 50. *al.*, adde l. 26). Phil. 13, 12 actis Caesaris firmis ac -is (13, 37. cf. l. 32). rep. 2, 56 populi comitia ne essent -a, nisi ea patrum approbasset auctoritas (leg. 3, 45 neque tributa capitis c. -a esse posse neque ulla privilegi [antea opp. irrita]). leg. 3, 10 (*item* 3, 28) *senatus* decreta -a sunt (LEX Salpens. [CIL II 1963] 2, 29 [= Irnit. 3 C 14]). *al.* Ov. ars 3, 613 -a sit custodia nuptae: hoc decet, hoc leges iusque pudorque iubent. Liv. 5, 49, 2 eam pactionem -am non esse, quae ... iniussu *dictatoris* ... ab inferioris iuris magistratu facta esset (PAVL. dig. 13, 6, 17 pr.). 21, 59, 10 quo magis -am fore cum iis *Liguribus* pacem societatemque crederet *Hannibal* (37, 19, 2 cui -a ista p. erit, quam ... non ex auctoritate senatus, non iussu populi Romani pepigerimus? *al.*). 32, 23, 2 *Achaei* societatem cum Attalo ... confirmarunt: cum Romanis quia iniussu populi non poterat -a esse *eqs.* (TAC. hist. 4, 64, 2 ut amicitia s.que nostra in aeternum -a sint. adde l. 13). 38, 48, 5 -a dona vestra, ... -a libertas civitatibus esset? (*al.*, v. vol. VII 2, 1312, 35). *al.* LABEO dig. 24, 1, 67 -a erit traditio. SEN. contr. 9, 3 leg. per vim metumque gesta ne sint -a; pacta conventa legibus facta -a sint (TAC. hist. 2, 99, 2. *al.*). *al.* VAL. MAX. 5, 6 ext. 4 finem *territorii*. SEN. benef. 4, 38, 2 magis ista constitutio sic -a erit, quam si illam in aes incidissem (NOVELL. Iust. 7, 1. 133, 6). QVINT. inst. 3, 6, 96 (*e controversia quadam*) testamenta legibus facta -a sint (decl. 308 leg. t. ultima -a sint. 308, 9. TAC. hist. 2, 62, 1 -a fuere eorum, qui acie Othoniana ceciderant, t. aut lex intestatis. *al.*).

β -um habere (*exempla selecta post* PLIN. *min.*; cf. p. 1132, 39sq.; *de locut.* cf. e. g. p. 1132, 16. 1133, 28. 34): CIC. Q. Rosc. 3 quis parens filio tribuit, ut, quodcumque rettulisset in *tabulis*, id -um haberet? -um habebit Roscius. part. 125 ne -um haberetur iudicium, si totum corruptum. ALF. dig. 24, 1, 38, 1 si id scissent fratres aut ... -um habuissent. Liv. 9, 46, 11 lectionem nemo -am habuit. 26, 32, 6 acta M. Marcelli ... -a habenda esse. 30, 30, 9 quodcumque egerimus, -um civitates nostrae habiturae sunt. *al.* AT. CAP. Gell. 13, 12, 2 ut *Labeo* ... -um ... pensumque nihil haberet, nisi quod iussu sanctumque esse in Romanis antiquitatibus legisset. PLIN. epist. 7, 11, 6 -um habere ..., quod libertus ... gessit. SVET. Galba 16, 1 cum ... *militibus* donativum grandius solito praepositi pronuntiassent, ... -am rem non habuit. Tit. 8, 1 beneficia a superioribus concessa principibus ... (-ta) non h. EDICT. praet. dig. 4, 2, 1 quod metus causa gestum erit, -um non habeo. *al.* *sine obi. acc.*: IULIAN. dig. 46, 8, 22, 2 sive -um dominus habuisset sive non habuisset. *al.* POMPON. dig. 23, 1, 5 si scientibus his, qui absint, sponsalia fiant aut si *postea* -um habuerint. *al.* apud iuris consultos.

γ *cetera exempla*: SALL. or. Macri 16 patrum decreta vos exequendo -a efficitis (Liv. 1, 6, 2 *contionis* vox -um nomen imperiumque regi efficit. OCTAVIA 460 statuum ipse. :: quae consensus efficiat -a. cf. p. 1132, 23. 1134, 13 *nec non* -um facere: Liv. 28, 39, 16 [*iuxta* perpetua]. PAPIN. dig. 33, 4, 7, 2 solutionem. *al.*; cf. e. g. p. 1132, 3sq. 1133, 29. 61. 1134, 2). Liv. 27, 17, 15 qui non duxerint societatem -am, ubi nec divini quicquam nec humani sanctum esset. VAL. MAX. 7, 7 pr. quae testamenta ..., cum merito rescindi possent, -a manserunt (*item de testamentis*: 7, 8 tit. *al.*). VLP. dig. 38, 17, 1, 12 quae iudicata transacta finitave sunt, -a maneant. *al.*; cf. -um permanere: GAIVS dig. 28, 1, 6, 1. COD. Theod. 3, 5, 12 [= Iust. 5, 1, 4 pr.]. *al.*) PLIN. epist. 7, 11, 1 an, quod *libertus meus* gessit, -um servem (COD. Iust. 6, 49, 5, 1 [a. 294] voluntatem -am servari. NOVELL. Iust. 58. cf. -um conservare: COD. Iust. 6, 22, 2, 1 [a. 290]). COD. Theod. 11, 30, 11 pr. stabit -um ac fidele, quod iudicia nostra rescriberint. *al.*

β *attributive vel neutr. pro subst.*: CATO orat. 155 erga rem publicam multa benefici[i] -issima atque gratissima (*frg. inducit* FEST. p. 286 '-issima' quoque ab his, quae -a dicimus; unde etiam rationes dictae). CIC. Caecin. 74 -a auctoritas harum rerum omnium ab iure civili sumitur. Phil. 13, 4 (*ironice*) o -um religiosumque foedus, quod cum Antoniis fecerimus! (leg. 2, 21). de orat. 1, 173 in quibus *causis* ... testamentorum, ruptorum aut -orum, ... iura versentur (irritorum *Orelli*; *l. sunt qui secludant*). SALL. Iug. 112, 3 si *Bocchus* ambobus consultum et -am pacem vellet. SVET. Cal. 58, 2 (*cum ironia acerba de tessera militibus data*) Sabinum ... signum ... petisse et Gaio 'Iovem' dante Chaeream exclamasse 'accipe -um,' *eumque vulneravisse* (*l. sc. signum*; *neutr. pro subst. intellegunt alii, iratum Lipsius*). IULIAN. dig. 3, 3, 75 venditori de -o satisfacere (PAPIN. dig. 46, 8, 3, 1 stipulatio de -o. *al.*).

2 *cultus divini, religionis sim.*: **a** *paganorum* (*addas frg. mutilum* CATO orat. 47, *si quidem respiciat disciplinam auguralem*): CIC. dom. 124 capite velato, contione advocata, foculo posito bona tui Gabini ... consecrasti; quod si tum nihil est actum, quid in meis bonis agi potuit? sin est -um, cur *eqs.* (*in eadem re*: 125 quod ... -um esse negas [*postea*:

consecratio legitima est ...; an ... nullum habet ius]. *ibid.* si est illud -um). leg. 2, 21 *augures* caeli ... fulgura regionibus -is temperanto. div. 1, 85 quid *habet* augur, cur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat -um? (*neutr. pro subst.*; cf. 2, 80 cur ... aliis a laeva, aliis a dextra datum est avibus, ut -um auspiciu[m] facere possint? [GELL. 13, 15, 7 *praetorum* a. magis -a sunt quam aliorum]). VARRO ling. 7, 88 quod ... fit rite, id -um ac rectum est. PAUL. FEST. p. 1 augustus locus sanctus ... ab avium gustatu, quia aves pastae id -um fecerunt. SEN. Oed. 942 quae leges -as natura in uno vertit Oedipoda. APVL. Socr. 14 p. 150 (*agitur de religionum observationibus*) quae omnia pro cuiusque more loci sollemnia et -a sunt. *al.* *de ipsius divis*: STAT. silv. 4, 2, 59 *Domitiane*, -a numina miseris astris, *sc. consecratione*, templaque des.

b *Christianorum* (*Iudaeorum l. 29*); -a sunt: **a** *quae a deo probantur* (*accedente dat. vel praepos.* apud *sublucet notio q. e. acceptus, gratus sim.* [cf. GLOSS. -us: gratus. GLOSS.^l III Abstr. RA 15 -um: acceptum]): TERT. uxor. 2, 2, 8 dominum magis -um habere matrimonium non contrahi, quam omnino disiungi. virg. vel. 16, 2 disciplina, quid magis deo -um sit, ostendit (3 nihil est illi carius ..., nihil acceptius). CYPR. epist. 70, 3, 2 quid ... potest -um (gratum *var. l.*) et firmum esse apud dominum, quod illi faciunt, *sc. eius adversarii*? AMBROSIAS. in II Cor. 2, 10, 2 ut *apostolus hoc* (-um ei, rarum esse *cod. unus*), cui donavit *peccatum*, ostenderet apud deum (*postea*: accepto tulisse Christum). CASSIAN. inst. 5, 35 -um deo ieiunii munus efficitur, cum *eqs.* (gratum *var. l.*). GREG. TVR. Franc. 1, 13 *Salomon* terrenas divitias postponens sapientia(m) magis expetiit; quod -um domino fuit. VEN. FORT. Mart. 4, 310 *cum munera* ... Christi benediceret ore sacerdos inposita altari -a corporis atque cruoris (cf. SACR. Greg. 1, 23 [9 D.] quam oblationem tu deus ... adscriptam, -am, rationabilem acceptabilemque facere digneris). *al.* **β** *quaelibet*: CYPR. epist. 69, 8, 1 (*respic. num. 16, 1sq.*) non potuerunt -a esse et proficere sacrificia ... contra ius divinae dispositionis oblata. 73, 1, 1 *haereticorum baptismum* nec -um possumus nec legitimum computare (AVG. c. Cresc. 3, 12, 15 si ... non ... dei gratia et nostra conscientia -um nobis b. facit. cf. c. Petil. 3, 32, 37 -um habere, quod *iam* baptizati sunt). AMBROSIAS. in I Cor. 15, 29 -am et stabilem ... ostendere resurrectionem mortuorum. PRVD. cath. 3, 99 ut ... foret -a materies, ore animam dedit ex proprio *deus*. PAUL. NOL. carm. 16, 10 famulae -a debeo munera linguae Felicii libare *die eius natali*. AVG. quaeest. hept. 4, 59, 5 -as esse, *sc. abstinentias caerimoniarum*, ... cum eas adprobaverit ratio. CONC.^s I 3 Rustic. p. 176, 26 -a habemus, quae a vobis geruntur (*gr. I 1, 3 p. 37, 14 κύρια, vers. Tur. grata, Rustic. Conc.^s I 4 p. 63, 18 firma, Conc.^s I 5 p. 368, 17 propria*). I 5 p. 364, 35 sancta synodus (a vobis) acta non habebit -a (*gr. I 1, 3 p. 34, 31 κατάθετα*). CONC. Araus. a. 441 p. 85 l. 112 haec quae subscripsimus, ... -a ... haberi volumus. *al.*

3 *philosophiae*: **a** *in arte logica*: CIC. top. 56 quae conclusiones idcirco -ae sunt, quod *eqs.* (PS. APVL. herm. 8 p. 274 neque ex particularibus solis neque abdicativis solis -am fieri c. AVG. doctr. christ. 2, 135. cf. PS. APVL. herm. 7 p. 273 illationem ... -am non fore). GELL. 5, 11, 8 *in syllogismo quodam* non -um id neque iustum diiunctum esse ait. BOETH. anal. pr. 62a17 rec. Carn. contrarium ... neutro modo contigit -um facere (*rec. Flor. probare; gr. ἀξιοῦν*). **b** *cetera exempla*: CIC. fin. 2, 20 quis ... vestrum non edidit Epicuri *κρίσις δόξας*, id est quasi maxime -as, quia gravissimae sint ... sententiae? ac. 2, 27 non potest ... dubitari, quin decretum ... sapientis ... stabile, fixum, -um esse debeat. Ov. trist. 3, 3, 62 si ... Samii sunt -a dicta senis (*respic. Pythagoras ut*: AMM. 22, 16, 21 quidquid dixit aut voluit, auctoritatem esse ... -am).

4 *artis rhet.*: FRONTO p. 59, 6 pleraque in oratione ordine inmutato vel -a verba fiunt vel supervacanea; '...' rite dixerim *eqs.*

B *constitutis computatione, mensura*: **1** *vario usu* (*in locut. pro -a parte inde a Cic., v. vol. X 1, 459, 25sq.*, pro -a portione *inde a* PLIN. nat., v. vol. X 2, 31, 69sq.): VITR. 1, 2, 4 symmetria est ... ex partibus ... separatis ad universae figurae speciem -ae partis responsus (*al.*, v. vol. X 1, 454, 3. 456, 28). COD. Iust. 7, 72, 6, 1 (*a. 293/304*) pro -a debiti quantitate. FAV. EVL. 26, 4 ut sic diversis temperetur vocabis cantilena, ut ipsa fiat -a diversitas (26, 7 cum ... d. numeri -a et pro competenti servatur). MART. CAP. 1, 11 media -is ... succentibus duplis ac sesquialteris ... concinebant. 9, 909 ad motum gressumque *Harmoniae* -a congruentia temperatum. COD. Theod. 11, 20, 5 pr. pro -a temporum ratione. CLAVD. MAM. anim. 1, 25 p. 91, 3 ut circulus -a dimensione formetur (2, 5 p. 116, 22). BOETH. arithm. 2, 50, 1 l. 17 -a ... proportionum iunctura. mus. 3, 1 p. 270, 19 *toni* medietas -a (*opp. m. ... integra*). COD. Iust. 6, 56, 7 pr. -a portio capitum. *al.* **2** *fem. sing. pro subst.* (*sc. suppl. pars vel portio, cf. l. 59*): pro -a (cf. GLOSS.^l II Philox. PR 394 pro -a: τὸ αἰροῦν, κατὰ τὸ ἐπιβάλλον): Liv. 45, 40, 5 (alterum) tantum pediti *L. Aemilium Paulum* daturum fuisse credunt et pro -a aliis, si *eqs.* VITR. 3, 3, 12 si quae *columnae* altiores erunt, eadem ratione pro -a constituentur con-

tracturae. 4, 1, 1 capitulorum altitudines efficiunt eas *columnas corinthias* pro -a excelsiores et graciliores, *sc. quam ionicas*. LEX met. Vipasc. I 3, 7 (*si quid inpedi*)erit, quo minus lavare recte possit, eius temporis pro -a pensionem conductor reputare debe(to) (CHAR. gramm. p. 407, 22 pro -a t. [-a vel -u cod.]. *item c. gen.*: MARCELL. dig. 30, 80 portionis. SCAEV. dig. 35, 2, 95 pr. decem unciarum. PAPIN. dig. 36, 1, 56 patrimonii. *al.*) IVLIAN. dig. 39, 6, 20 pro -a, qua legatum consequitur *quidam*. CIL III p. 948 n. X, 8 (= INSCR. Dac. I 41, 8; a. 164) pro -a computare. *al.* secundum -am: DIDASC. apost. 27, 18 rex s. ... -am et multitudinem plebis suae et ministeria accipiebat (*cf. Const. apost. 2, 34, 3 ἀναλόγως*). LEX Burg. lib. const. 67 s. terrarum modum vel possessionis ... -am.

II laxius de quibuslibet certis, firmis: A generatim:

1 deficiente contextu de notione non constat: ENN. ann. 75 occiduntur; ubi potitur -us Romulus praedam (*explicit* FEST. p. 1130, 17; *de eo, qui rem prospere gessit, cogitat Skutsch, comm. 1985, ad l. coll. Ov. fast. 2, 375 sq. inritus ... R.; possitne -us intellegi 'compos voti' [cf. p. 1134, 21 et p. 1134, 1], an significatur R. res occisorum praedam dispertiendam sim. putare, ut sit ratus vi verbali?*).

2 cetera exempla: a de rebus variis: TER. Phorm. 951 quod dictum indictumst; quod modo erat -um inritumst. ACC. trag. 432 neque -um est, quod dicas, neque, quae agitas, dicendi est locus. CIC. inv. 2, 169 incolumitas est salutis -a (*tuta var. l.*) atque integra conservatio. ac. 2, 141 cum es commotus, adsciscis adsentiris adprobas, verum illud certum ..., -um, firmum, fixum fuisse vis. *al.* Ov. trist. 1, 5, 49 multa ... credibili tulumis maiora -amque ... non habitura fidem (3, 10, 36 cum sint praemia falsi nulla, -am debet testis habere f. *al.*). LIV. 35, 2, 6 seniores negare ad rumores ... senatus consulta facienda esse: nisi quod ... legati renuntiarent, nihil -um haberi. SEN. benef. 3, 31, 3 alia, quae prosequerentur hoc initium muneris *datae vitae* et aliis officiis -um facerent. 4, 38, 1 haec ... superbae stultitiae perseverantia est: 'quod semel dixi qualecumque, est, fixum -umque' (i. d., q. est, *(sit) Gertz*). PLIN. nat. 8, 119 *remedium quoddam* ita demum existimant -um, si *eqs.* MART. 10, 34, 2 di tibi dent, quidquid, Caesar Traiane, mereris, et -a perpetuo, quae tribuere, velint. FRONTO p. 37, 23 illud ..., ut dixi, firmum et -um habeto, nihil extra causam ... me dicturum. *al. neutr. sing. pro subst.*: CLAVD. MAM. anim. 3, 17 p. 188, 21 *refutationis meae* limitem fixi, ne vel in aciem plures necessario proferrem vel diutius -o certarem vel longius iusto procederem.

b de siderum, mundi, temporis motu, ordine sim.: CIC. Tusc. 5, 69 quorum *septem siderum* vagi motus -a tamen et certa sui cursus spatia definiant. nat. deor. 2, 51 nihil ... errat, quod ... conservat progressus et regressus reliquosque motus constantis et -os (CHALC. comm. 77 ex ordinatione -i et aequabilis m.). 2, 90 cum *philosophi* vidissent motus eius *mundi* finitos ... omniaque -is ordinibus moderata (2, 97 tam certos caeli motus, tam -os astrorum o. *al.*). 2, 95 ortus et occasus atque in omni aeternitate -os immutabilesque cursus. SEN. epist. 101, 5 volvitur tempus -a quidem lege, sed per obscurum: quid autem ad me, an naturae certum sit, quod mihi incertum est? (AVG. civ. 21, 8 p. 505, 4 quid est tam -is l. fixisque firmatum, *sc. quam cursus siderum?* MART. CAP. 9, 911 [vers.] poli volvere sidera suevit l. -a sacra recursio). CHALC. comm. 2 de stellarum discursibus -is et errantibus. 75 -a atque eadem semper conversio aequalis et ordinata (119 qui *caelestes orbis* sunt infixi tergo -ae atque inerrabilis c.). CLAVD. MAM. anim. 2, 12 p. 149, 6 astrorum vagus -usque circuitus. *al. de ipsis stellis fixis, non errantibus:* CHALC. comm. 7 de s. -is et errantibus. 69 illae -ae atque inerrabiles s. (*antea:* fixae ... s. nec errantes). 120 post generationem s. -arum. *al. in eodem opere.*